
1 
 

 
 

Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa 
ESERCITO ITALIANO 

 
 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 
 
 

VISTA la L.C.G.S., approvata con R.D. n. 18 novembre 1923, n. 2440, recante 
Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato  e s.m.i.; 
VISTO 
 
 
VISTO 

il R.C.G.S., approvato con R.D. n. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

 e s.m.i.; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, 

Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi  e s.m.i.; 

VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 

il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, recante 
;  

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi ; 
la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei Conti ; 
il Decreto Legge 23 ottobre 1996, n. 543, coordinato con la legge di 
conversione 20 dicembre 1996, n. 639 Disposizioni urgenti in materia 
di ordinamento della Corte dei Conti ; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 

;  
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

 e s.m.i.; 
il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, di 
approvazione del 

; 
il Decreto Ministeriale 20 dicembre 2006, recante le 
Tecnico- 
D.P.R. 90/2010 (TUOM); 
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 



 2 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
; 

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010 n. 66, recante 
; 

VISTO 
 
VISTO 

il D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90, recante 
 

il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante il 
 (testo coordinato con le successive 

modificazioni ed integrazioni); 
VISTO 
 
 
VISTA 

il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 

; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 

; 
VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante 

disciplina delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, 
servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 

; 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 

il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49, recante 
delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e 

; 
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

; 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 

; 
il Decreto del Ministero della Difesa 10 luglio 2024 

 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

; 
il Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 2024 recante la 
disciplina della destinazione e dei criteri di riparto delle risorse 
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti del Ministero 
della Difesa, aventi diritto ai sensi di quanto previsto dal rticolo 3 e 

 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36; 
la Circolare n. 97/2024 12 dicembre 2024 

 emanata dalla Direzione di Amministrazione 
 



 3 

VISTO il Decreto n. 11 in data 30 gennaio 2025, con il quale il Magg. Gen. 
Fabrizio SELLANI, Capo Ufficio Generale del Centro di 

 UG 

per le funzioni di competenza del Centro di Responsabilità 

ne costituisce parte integrante; 
TENUTO CONTO che questo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

 ine di assolvere 
agli adempimenti inerenti alle attività di digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti e contestualmente garantire il rispetto dei principi in 
materia di trasparenza ai sensi degli artt. 19, 20, 21, 22 e 30 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 esperisce le procedure di gara mediante la 
piattaforma di approvvigionamento digitale gestita dalla Consip S.p.A.; 

AVUTO RIGUARDO 
 

al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per le esigenze 
di funzionamento della Forza Armata (F.A.) approvato dal Capo di 
Stato Maggiore , 2024-2026, pubblicato sulla piattaforma 
telematica certificata Servizio Contratti Pubblici (CSP) del Ministero 

esigenza 
acquisitiva inerente la fornitura di ricambi e servizi manutentivi, a 
quantità indeterminata, necessarie per la rimessa in efficienza dei 
veicoli di derivazione commerciale in dotazione agli Enti, 
Distaccamenti e Reparti della F.A. individuata con il Codice Univoco 
Intervento (CUI) F97175430582202400006; 

VISTA la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2024 0054952 in data 28 marzo 
2024 con la quale il committente IV Reparto Logistico dello Stato 
Mag -IV RL) ha proposto la nomina del: 

 Col. Cosimo GRECO, Capo Ufficio Sistemi per la Mobilità del IV 

Responsabile per le Fasi di Programmazione, Progettazione ed 
 

 Col. Giulio ARSENI e il Ten. Col. Sebastiano FANELLI quali 

Centro Rifornimenti e Mantenimento di Napoli; 
VISTA la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2024 0129714 in data 23 luglio 

2024 con la quale il committente SME-IV RL a parziale variante, ha 
proposto unicamente la nomina del Col. Carmine VINCI, Capo Ufficio 
Sistemi per la Mobilità di SME-IV RL, quale Responsabile per le Fasi 

; 
VISTA la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2024 0142122 in data 19 agosto 

2024 con la quale il committente IV Reparto Logistico dello Stato 

comunicazioni, di: 
 confermare il Col. Carmine VINCI, Capo Ufficio Sistemi per la 

Mobilità del IV Reparto Logistico dello Stato Maggiore 

 
 nominare il Ten. Col. Federico MORA, Capo Sezione Veicoli 

Ruotati presso il IV Reparto Logistico dello Stato Maggiore 
dell
Davide TOMMASINI, addetti della Sezione Veicoli Ruotati presso 



 4 

 
confermare il Col. Giulio ARSENI, il Ten. Col. Sebastiano 
FANELLI e nominare il Magg. Massimiliano VERDE in servizio 
presso il 10° Centro Rifornimenti e Mantenimento di Napoli, quali 

 
VISTO il Decreto n. 464 in data 12 settembre 2024, inerente alla nomina, per la 

procedura negoziale di cui trattasi, del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), del RPPE e del Responsabile per la Fase di Affidamento (RA), 

Allegato I.2; 
TENUTO CONTO 

Difesa in data 22 ottobre 2024 e del D.Lgs. n. 209 in data 31 dicembre 
2024 (correttivo al Codice dei contratti pubblici), è necessario 
procedere alla rettifica ed integrazione del Decreto n. 464 in data 12 
settembre 2024;  

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

che, alla data odierna, a seguito di intervenute modifiche afferenti alle 
prioritarie esigenze di F.A., la procedura negoziale non è stata avviata e 
che la stessa necessita di essere opportunamente riprogrammata 

-2027 in 
considerazione di appositi approfondimenti di natura tecnica effettuati 
dalla SME-IV Reparto Logistico che richiedono, a fronte 

ginaria procedura, la suddivisione della stessa in due distinte 
procedure di gara di cui una avente ad oggetto la fornitura di ricambi 

afferente ai servizi manutentivi dei veicoli in parola; 
la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2025 0031204 in data 20 febbraio 
2025 con la quale il committente IV Reparto Logistico dello Stato 

, relativamente alla procedura di gara avente ad 
oggetto la fornitura di ricambi per veicoli di derivazione commerciale 
in dotazione alla F.A., ha proposto la nomina del: 

 Col. Carmine VINCI, Capo Ufficio Sistemi per la Mobilità di SME-
IV RL 

; 
 Ten. Col. Federico MORA, Capo Sezione Veicoli Ruotati presso 

SME-IV RL ed il Mar. Ca. Marco FEDERICO, addetto della 
Sezione Veicoli Ruotati presso SME-IV RL

; 
 Magg. Massimiliano VERDE in servizio presso il 10° Centro 

Rifornimenti e Mantenimento di Napoli, quale e 
; 

Responsabile Unico 
del Progetto (RUP)
relativamente alla nomina del Responsabile di procedimento per le fasi 
di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione (RPPE) e del 
Responsabile di procedimento per fase di Affidamento (RA); 

CONSIDERATO 
 
 
 
VISTO 
 
CONSIDERATO 

A Attività del 
RUP

articolo 15, comma 
5 del citato Decreto Legislativo; 

citato D.Lgs. n. 209/2024, con riguardo ai commi 1, 2, 4, 7 e 8; 
36, 



 5 

 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

preposto alla struttura competente o da altro dirigente incaricato dalla 
singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta le 
specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente; 
che la Corte dei Conti, Sezione Lazio - Ufficio di Controllo sugli atti 
del Ministero dell'Interno e del Ministero della Difesa, nel comunicare 

Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa 
  di aver ammesso alla registrazione il 

  che per gli 
atti di adesione occorrerà far riferimento alla normativa vigente sotto 
cui è avvenuto 

. Con riferimento alle 
risorse finanziarie destinate alla liquidazione degli incentivi previsti 

enziare 
, calcolato quale percentuale 

essere inteso quale limite massimo, posto che, come evidenziato dalla 
li incentivi sarà successivamente 

quantificato nei singoli atti di adesione nella misura indicata nel 

generale adottato dal Ministero  
che il Ministero delle infrastrutture nel parere del servizio giuridico 
contratti pubblici n.1573/2022 - richiamando il parere n.110/2020 della 
Corte dei Conti, Sezione Lombardia - ha precisato che per il calcolo 

ogni singolo contratto applicativo senza 

solo, appunto, quello dei lavori effettivamente ordinati; 
Decreto del Ministro 

della Difesa in data 22 ottobre 2024
Quadro, le risorse finanziarie da destinare agli incentivi sono: 
 

adesione; 
 ripartite, in relazione alle funzioni tecniche svolte, tra i dipendenti 

e le successive fasi di adesione per mezzo di contratti attuativi, con 
riserva di una quota pari al 25% degli incentivi da destinarsi alla 
fase di affidamento del medesimo Accordo Quadro e della restante 
quota pari al 75% da destinarsi alla Stazione Appaltante che 
aderisce; 

TENUTO CONTO 
del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4, 5 e 6 del testé citato 
Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 2024, ove 

 
 incremento ingiustificato dei tempi di espletamento degli incarichi; 
 gravi negligenze, errori od omissioni; 

VISTA la Direttiva 8015  Ed. 2024 di 
SME   

VISTA la Direttiva 8018  Ed. 2024 di SME  UG 



 6 

 
VISTO 
 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Ministero 
della difesa relativo al triennio 2024-2026; 

VISTA la lettera f. n. M_D A0D32CC REG2024 0245577, in data 15 
novembre 2024, con la quale Ufficio Generale Pianificazione 
Programmazione e Bilancio dello Stato Maggiore della Difesa (SMD-

chema di funzionamento dei meccanismi 
finanziari connessi con gli incentivi tecnici
del Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 2024; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
SENTITO 

che in ragione dei servizi e forniture in affidamento, si rende necessario 
nominare la figura di un DEC per il coordinamento, la direzione e il 
controllo tecnico-

14, comma 7 e 8 del 
 

che è demandata al RUP ogni azione finalizzata ad accertare ed 
attestare le specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente, 
avvalendosi, in connessione alle specificità gerarchico-organizzative 

Responsabili di fase nei confronti dei propri collaboratori, da attuare 

servizio che preved
della relativa fase di competenza, ovvero attività tecnica designata;  

interessi rilasciate dal personale individuato per ogni singolo incarico ai 

ottobre 2024; 
che gli effetti delle norme del Codice dei contratti pubblici decorrono 
dalla data di pubblicazione della documentazione di gara, ai sensi 

 del citato Codice;  

 
adesione e previa nomina del DEC; 
il Responsabile Unico del Progetto, 

 

DECRETA 
 

 

per la procedura di gara aperta, da aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo, relativa alla 
fornitura di parti di ricambio, a quantità indeterminata, necessaria per la rimessa in efficienza dei 
veicoli di derivazione commerciale in dotazione agli Enti, Distaccamenti e Reparti della F.A. 
mediante la stipula di un Accordo Quadro di durata quadriennale, la nomina del personale in 

 che,  e s.m.i. e nella misura 
disposta dal Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 2024, percepirà gli incentivi 
per le attività tecniche llegato I.10 al Codice, sulla base delle attività e dei tempi ivi 
riepilogati. 

 
Il presente atto sarà:  
 notificato ai singoli incaricati; 
 pubblicato sul profilo del committente, tra gli atti della procedura di affidamento da pubblicare a 

 
 PERLAPA  Sistema integrato per la PA delle prestazioni) 

registrati tempestivamente sul citato portale. 
 



 7 

Con successivi atti si provvederà a: 
determinare le risorse finanziarie necessarie ai sensi d

 
 nominare il personale che dovrà costituire le Commissioni di gara; 
 apportare le eventuali modifiche/integrazioni al presente atto, anche sulla base delle successive 

disposizioni applicative a cura degli Organi competenti; 
 determinare e liquidare, a cura del Capo della Stazione Appaltante, gli specifici importi spettanti 

per le attività svolte dal personale designato, al netto di eventuali penali definite al termine di 
prodromico processo istruttorio. 
 
Il Decreto n. 464 in data 12 settembre 2024 è abrogato. 
 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 
(Magg. Gen. Fabrizio SELLANI) 

 
 








	a
	b

